

Số: /BC-TCTĐA06

Bắc Sơn, ngày 30 tháng 8 năm 2024

## BÁO CÁO

### **Kết quả thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn xã Bắc Sơn năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-TCTĐA06 ngày 16/8/2024 của Tổ trưởng tổ công tác Đề án 06 huyện Ân Thi về kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022- 2025, tầm nhìn đến năm 2030” (sau đây viết tắt là Đề án 06) trên địa bàn xã Bắc Sơn năm 2024; Tổ Đề án 06 xã Bắc Sơn báo cáo kết quả thực hiện từ 1/1/2024 đến nay như sau:

#### **1. Công tác tham mưu:**

- Tham mưu đồng chí Chủ tịch UBND xã - Tổ trưởng Tổ công tác Đề án 06 xã họp giao ban định kỳ hàng tháng với sự tham gia của các thành viên trong Tổ công tác để đánh giá những kết quả đã đạt được, đưa ra phương hướng hữu hiệu đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06 trong thời gian tiếp theo.

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, Nghị quyết, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công an, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện đến toàn thể cán bộ nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức đầy đủ, sâu sắc về vị trí, vai trò quan trọng của Đề án 06, thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ được phân công. Ban hành công văn số 02/VP - UBND ngày 7/01/2024 vv tuyên truyền, hướng dẫn công dân sử dụng tài khoản VneID nộp hồ sơ trực tuyến; Xây dựng kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 15/5/2024 KH triển khai thu thập cập nhật thông tin người lao động xã Bắc Sơn 2023-2025; KH số 15/KH-CAX triển khai Đề án 06 ngày 29/03/2024. Thông báo số 02/TB-ĐA06 ngày 08/7/2024 TB về việc triển khai Luật Căn cước. KH số 21/KH-UBND ngày 12/7/2024 KH cấp căn cước cho học sinh nghỉ hè và Thông báo số 03/TB-ĐA06 ngày 14/7/2024 V/v cấp căn cước cho công dân từ 6-14 tuổi.

- Thường xuyên tổ chức họp giao ban Tổ giúp việc Đề án 06 xã với sự tham gia của các đồng chí Trưởng Công an xã, các ban, ngành trong xã là thành viên Tổ giúp việc. Ngày 30/8/2024 UBND xã ban hành Quyết định số 218/QĐ-UBND về việc kiện toàn Tổ công tác cấp xã triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ nhiệm vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến 2030 xã Bắc Sơn và Quyết định số 220/QĐ-UBND về việc kiện toàn Tổ công tác cấp thôn triển khai Đề án

phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ nhiệm vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến 2030 xã Bắc Sơn.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong chỉ đạo thực hiện Đề án 06, duy trì quyết tâm chính trị cao và bảo đảm công tác chỉ đạo quyết liệt, nhất quán, xuyên suốt từ xã tới thôn, sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ giữa các đơn vị. Quán triệt tinh thần nhận thức đúng, đầy đủ, biện pháp chủ động, sáng tạo, đổi mới, dám nghĩ, dám làm, nhất là khi triển khai những nội dung mới, chưa có tiền lệ trong quá trình thực hiện Đề án 06. Xác định chỉ tiêu, nhiệm vụ, lộ trình thực hiện, gắn với phân công trách nhiệm cụ thể, rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ kết quả. Tổ chức thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, gắn với cơ chế kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ, đôn đốc hiệu quả tiến độ thực hiện nhiệm vụ được giao.

## **2. Kết quả các mặt công tác:**

- Công tác tuyên truyền:

+ Tổ Đề án 06 xã đẩy nhanh tiến độ kích hoạt tài khoản ĐDDT cho người dân làm tài khoản đăng nhập Cổng DVC.

+ Chỉ đạo đẩy mạnh triển khai dịch vụ 100% chứng thực điện tử qua ứng dụng VneiD từ ngày 01/7/2024. Cán bộ Tư pháp xã, cán bộ Lao động và TBXH xã thực hiện 02 dịch vụ công liên thông: đăng ký khai sinh - đăng ký thường trú - cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi; đăng ký khai tử - xóa đăng ký thường trú - trợ cấp mai táng phí.

+ Văn phòng UBND xã tham mưu đồng chí Chủ tịch UBND (tổ trưởng tổ Đề án 06) xã triển khai các mô hình DVC tại nhà văn hóa thôn đảm bảo hiệu quả, tạo thuận lợi cho người dân thực hiện. Tuyên truyền người dân sử dụng tài khoản VNeID để đăng nhập cổng DVC quốc gia. 100% cán bộ thực hiện làm Căn cước công dân gắn chip và từ ngày 1/7/2024 một số cán bộ, đảng viên đã thực hiện chuyển đổi sang thẻ Căn cước. Đảng viên, công chức, viên chức xã gương mẫu, đi đầu, thực hiện DVC trực tuyến, vận động người thân, gia đình thực hiện theo quy định.

+ Viết tin bài tuyên truyền những lợi ích khi công dân đăng ký, sử dụng tài khoản định danh điện tử phát trên loa truyền thanh của xã và cổng thông tin điện tử của xã.

- Công tác cấp Căn cước: Tổ Đề án 06 phối hợp Công an xã Điều tra cơ bản, tuyên truyền và vận động công dân trong độ tuổi và độ tuổi từ 6 đến 14 tuổi đạt khoảng 95%.

- Công tác cấp tài khoản định danh điện tử: Tổ Đề án 06 phối hợp Công an xã và các ban ngành đoàn thể tiếp tục vận động công dân đăng ký và kích hoạt định danh điện tử trên địa bàn xã để thực hiện DVC trên ứng dụng VneiD.

- Công tác giải quyết thủ tục hành chính:

+ Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả TTHC UBND xã đã thực hiện giải quyết 483 hồ sơ, trong đó Bảo trợ xã hội là 11 hồ sơ, Chứng thực là 530 hồ sơ, Đất đai là 02 hồ sơ, Hộ tịch là 197 hồ sơ, Người có công là 18 hồ sơ, QLNN về Thi đua, khen thưởng là 23 hồ sơ.

+ Lực lượng Công an xã đã thực hiện giải quyết thủ tục hành chính theo thẩm quyền tổng là 233 hồ sơ, trong đó Đăng ký thường trú là 143 hồ sơ, Điều chỉnh thông tin trong CSDL cư trú là 29 hồ sơ, Tách hộ là 07 hồ sơ, Xác nhận thông tin cư trú là 13 hồ sơ, Xoá đăng ký thường trú là 41 hồ sơ. Tạm trú là 21 hồ sơ, Xoá đăng ký tạm trú là 0 hồ sơ.

- Thu thập, cập nhật thông tin người lao động trên địa bàn xã là khoảng 5000 trường hợp, đã thực hiện cập nhật là 1170 trường hợp trên phần mềm CSDL.

- Thu thập, cập nhật dữ liệu ASXH là 601 trường hợp, trong đó NCC là 107, Bảo trợ xã hội là 494, đã thực hiện chi trả qua tài khoản đạt 100%.

- Rà soát dữ liệu bảo hiểm về việc triển khai thanh toán không dùng tiền mặt trong công tác chi trả lương hưu là 303, đã rà soát và thực hiện chi trả qua tài khoản là 300, đạt 99,09%, còn lại 03 trường hợp do già yếu chưa thực hiện làm tài khoản được.

- Phối hợp triển khai thu thập, cập nhật, bổ sung mã định danh của chủ phương tiện xe máy là 1356, ô tô là 26; Đã thực hiện cập nhật và bổ sung là 1186 trường hợp, chưa thực hiện là 196 trường hợp.

- Đang triển khai và thực hiện thu nhận mẫu AND cho thân nhân Liệt sĩ chưa xác định danh tính là 193 trường hợp.

- Bộ phận một cửa UBND xã và Công an xã thường xuyên phối hợp, trao đổi trong khai thác cơ sở DLQG về DC phục vụ giải quyết các thủ tục hành chính, DVC trực tuyến.

- Triển khai 43 mô hình điểm của Đề án 06

+ Bộ phận một cửa và Công an xã phối hợp thực hiện 05 mô hình thuộc nhóm tiện ích phục vụ giải quyết TTHC và cung cấp DVC trực tuyến.

+ Triển khai phần mềm thông báo lưu trú ASM tới các cơ sở kinh doanh lưu trú nếu có.

+ Triển khai các thiết bị xác thực trong hoạt động của các cơ sở KD có ĐK về ANTT.

+ Triển khai các mô hình về Camera An ninh giám sát để đảm bảo công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm.

### **3. Tồn tại, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân để xảy ra tồn tại.**

- Công dân vắng mặt tại địa phương, chuyển khẩu nhưng không liên lạc được hoặc có số điện thoại liên lạc được thì công dân không nghe, không cung cấp các loại giấy tờ có liên quan để thu thập, cập nhật bổ sung lên hệ thống CSDL.

- Người già không nhớ chính xác thông tin bố, mẹ để cập nhật lên hệ thống CSDL QG về DC. Trẻ em khi thực hiện cấp thẻ CC trên DVC không cập nhật được người giám hộ, lên một số trẻ em mồ côi không thực hiện cấp thẻ CC được.

- Thông tin của công dân trên các loại giấy tờ cá nhân có sự sai lệch, không đồng nhất, đã phối hợp các lực lượng tiến hành xác minh, làm sạch còn thiếu hiệu quả, chưa đồng nhất.

- Việc thu thập, cập nhật, bổ sung phiếu thu thập phương tiện giao thông vào phần mềm DLDC còn nhiều khó khăn do công dân không xác định được xe và BKS xe của mình do thời gian quá lâu; Số công dân đã chết, chuyển khẩu lên không có số định danh cá nhân để thu thập gây khó khăn trong việc thu thập. Danh sách đội CSGT đưa về không có năm sinh, không địa chỉ cụ thể lên rà soát mất nhiều thời gian.

#### **4. Đề xuất kiến nghị.**

- Trang cấp kinh phí, trang thiết bị (*máy tính, máy scan..*) để phục vụ Đề án

- Cán bộ làm công tác còn kiêm nhiệm nhiều công việc lên không chuyên sâu. Có phương án bố trí nguồn nhân lực cho tổ Đề án 06 đặc biệt là cán bộ đào tạo bài bản về CNTT, có thời gian công tác tại cơ sở.

- Có chế độ đãi ngộ, phụ cấp đặc thù động viên lực lượng trực tiếp tham gia thu thập, rà soát. Có chính sách động viên, khen thưởng kịp thời, xứng đáng đối với những tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp, quyết liệt trong thực hiện nhiệm vụ.

Vậy báo cáo Tổ trưởng tổ Đề án 06 huyện Ân Thi nắm được và cho ý kiến chỉ đạo./.

#### **Nơi nhận:**

- Tổ trưởng TCTĐA06 huyện;  
(qua đội QLHC CAH để tập hợp BC);
- Lưu TCTĐA06 xã.

**TỔ CÔNG TÁC ĐỀ ÁN 06**

**Chủ tịch UBND xã  
Nguyễn Văn Sinh**